
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 134/000003 del 31-08-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 134 del 31-08-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: NUOVA SCUOLA PRIMARIA DI VIA DEL COLLE - APPROVAZIONE 

VARIANTE IN CORSO D'OPERA PER I LAVORI NECESSARI AL 

COLLEGAMENTO AI GESTORI DI SERVIZI DI CUI ALLA O.C.S.R. N. 

43/2017 (CIG: Z232C93299) ED AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL 

SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDINARIA E SANIFICAZIONE ANTE 

APERTURA ATTIVITÀ SCOLASTICHE (CIG: Z032E187B7). 

 

 

L'anno duemilaventi il giorno  trentuno del mese di agosto nei propri uffici 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico, con attribuzione, quindi, della titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° 

comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, tecnica e 

finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni di 

spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di spesa 

sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in 

economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 

28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro da parte del Responsabile del Servizio; 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dal decreto-

legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni), che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 134/000003 del 31-08-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

150.000 euro, mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTA la determina n. 76 del 17/08/2017 con cui veniva disposto l’affidamento dei lavori di 

urbanizzazione sull’area dove sorge la Scuola Primaria dell’istituto Comprensivo G. Leopardi in via 

del Colle; 

RICHIAMATA la determina n. 36 del 30/03/2020 di affidamento diretto per la realizzazione delle 

opere necessarie ai collegamenti dei gestori di servizi indispensabili per la messa in funzione della 

scuola; 

CONSIDERATO che durante l’esecuzione dei lavori sono emerse delle necessità ulteriori 

impreviste ed imprevedibili che hanno creato l’esigenza di modificare ed implementare l’oggetto di 

affidamento diretto previsto nella determina n. 36/2020; 

DATO ATTO che, per esigenze di praticità ed urgenza nel concludere i lavori di realizzazione della 

Scuola Primaria e permettere quanto prima l’entrata in funzione dell’edificio, le opere aggiuntive 

sono state affidate all’operatore economico ANT2 srl, con sede in Via San Claudio 30 - 62014 

Corridonia (MC), P.IVA 01853860433, avente cantiere e mezzi già in loco per l’esecuzione dei 

lavori di realizzazione della Scuola, il quale ha manifestato la propria disponibilità ad effettuare 

immediatamente i lavori di cui in premessa, dato anche il loro modesto importo e soprattutto per il 

conseguimento di obiettivi di efficienza ed economicità; 

VISTA la necessità di provvedere alla realizzazione di ulteriori opere, necessarie ed indifferibili per 

l’allaccio degli impianti realizzati presso la nuova Scuola Primaria di via del Colle, in particolare 

riguardanti il collegamento dell’impianto elettrico nonché dell’impianto idrico ed antincendio ai 

relativi gestori; 

APPURATO che l’esecuzione delle opere riveste un carattere di estrema urgenza, per consentire la 

verifica del corretto funzionamento degli impianti, propedeutico per il collaudo dell’opera e che le 

stesse sono opere di urbanizzazione in capo all’Ente, la cui spesa dovrà essere rendicontata ai sensi 

dell’ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione n. 43 del 15 dicembre 2017; 

CONSTATATO che la variazione delle lavorazioni necessarie hanno richiesto un incremento 

dell’importo del contratto, di cui alla determina n. 36 del 30/03/2020, inferiore al 15%, quindi nel 

rispetto delle disposizioni di cui all’art. 106, comma 2 del Codice dei Contratti pubblici, per cui non 

si rende necessaria una nuova procedura di gara per l’affidamento delle lavorazioni aggiuntive; 

PRESO ATTO, pertanto, del quadro economico di raffronto dei lavori in variante de quo: 

QUADRO TECNICO – ECONOMICO COMPARATIVO 

 

Affidato  

(Det. UT n. 36/2020) 
Variante 

LAVORI 
 

 Importo lavori 4 566.63 €  5 179.11 €  

Oneri per la sicurezza 330.00 €  330.00 €  

Totale Lavori 4 896.63 €  5 509.11 €  

SOMME A DISPOSIZIONE 
 

 IVA (10%) 489.66 €  550.91 €  

SS. Tecniche (2%) 97.93 €  97.93 €  

Imprevisti (IVA incl.) 515.77 €  -   €  

Totale somme a disposizione 1 103.36 €  648.84 €  

COSTO TOTALE OPERA 6 000.00 €  6 157.95 €  

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 134/000003 del 31-08-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

VISTO il verbale di concordamento nuovi prezzi sottoscritto dalle parti (DL delle opere, RUP ed 

impresa) in data 08/06/2020; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dalla 

legge n. 217/2010 di conversione del D.L. n. 187/2010, è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari il codice identificativo di gara Z232C93299; 

CONSIDERATO che gli interventi inerenti ai vari allacci degli impianti ai gestori, indicati per 

l’importo complessivo di € 6.157,95, troveranno copertura finanziaria al codice di bilancio n. 11.02-

1.03.02.99.999 (ex capitolo n. 2021) del B.P. 2020 in corso di formazione e che tale somma verrà 

rendicontata ai sensi dell’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 43 del 

15 dicembre 2017; 

VISTO il prossimo completamento e messa in esercizio di tutti gli impianti, nonché il 

completamento dei lavori generali di realizzazione del nuovo plesso scolastico, stante l’imminenza 

dell’inizio dell’anno scolastico 2020/2021 - con data 14 Settembre 2020, come stabilito 

dall’Ordinanza del Ministero dell’Istruzione n. 69 del 23/07/2020; 

CONSIDERATA la necessità di consegnare all’Istituto scolastico un edificio oltre che funzionale, 

anche pulito, onde permettere al personale scolastico di avere accesso all’edificio in condizioni di 

sicurezza dal punto di vista igienico-sanitario, soprattutto in considerazione della situazione di 

emergenza sanitaria nazionale dovuta al virus SARS-COV 2, per cui la pulizia e la sanificazione 

degli spazi lavorativi risulta un’operazione imprescindibile; 

VISTA l’autorizzazione commissariale all’ingresso anticipato nella scuola pervenuta con nota prot. 

n. 11566 del 31/08/2020; 

VISTA la necessità di affidare ad un operatore esterno le operazioni di pulizia e sanificazione degli 

spazi scolastici dell’edificio prima dell’ingresso del personale addetto, è stata contattata per le vie 

brevi la ditta CO.WORK società cooperativa, con sede legale ad Amandola (FM) presso Via Rustici 

87 – P.IVA 02203730441, la quale ha manifestato la propria disponibilità ad effettuare i lavori di 

pulizia suddetti in tempi brevissimi, tali da consentire l’ingresso anticipato al personale scolastico, a 

cui è stato demandato il compito di predisporre le aule e le sale per l’imminente inizio delle lezioni; 

VISTO il preventivo di spesa per la pulizia e sanificazione della scuola, pervenuto con nota prot. n. 

11544 del 28/08/2020 di importo pari a € 2.800,00 per la pulizia, di ulteriori € 1.300,00 per la 

sanificazione ambientale mediante trattamento all’ozono con annesso rilascio di certificato, oltre 

IVA al 22 % pari a € 902,00 e quindi per un importo omnicomprensivo di € 5.002,00; 

CONSIDERATO l’esito positivo del controllo del documento unico di regolarità contributiva 

(DURC online n. INPS_22060103) dell’operatore economico CO.WORK società cooperativa; 

DATO ATTO che per le operazioni di pulizia e sanificazione è stato assunto il seguente Codice 

Identificativo di Gara (Smart CIG) Z032E187B7 ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136, come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del D.L. n. 187/2010; 

DATO ATTO che l’ing. Sabrina Tidei, titolare di P.O. e responsabile dell’Ufficio Tecnico di questo 

Comune è anche Responsabile Unico del Procedimento per tali ulteriori necessarie lavorazioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006, il relativo regolamento di esecuzione, nonché il D. Lgs. 50/2016 oltre 

alle successive modifiche ed integrazioni; 

ATTESA la propria competenza in merito; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 134/000003 del 31-08-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. DI APPROVARE la variante in corso d’opera dei lavori di realizzazione delle opere necessarie 

per il collegamento ai gestori dei servizi per la nuova scuola primaria dell’istituto G. Leopardi in 

via del Colle, ai sensi dell’art. 106, comma 2 del Codice dei Contratti pubblici, all’impresa ANT 

2 srl con sede in Via San Claudio 30 - 62014 Corridonia (MC), P.IVA 01853860433, come da 

seguente quadro tecnico economico: 

QUADRO TECNICO – ECONOMICO COMPARATIVO 

 

Affidato  

(Det. UT n. 36/2020) 
Variante 

LAVORI 
 

 Importo lavori 4 566.63 €  5 179.11 €  

Oneri per la sicurezza 330.00 €  330.00 €  

Totale Lavori 4 896.63 €  5 509.11 €  

SOMME A DISPOSIZIONE 
 

 IVA (10%) 489.66 €  550.91 €  

SS. Tecniche (2%) 97.93 €  97.93 €  

Imprevisti (IVA incl.) 515.77 €  -   €  

Totale somme a disposizione 1 103.36 €  648.84 €  

COSTO TOTALE OPERA 6 000.00 €  6 157.95 €  

 

3. DI DARE ATTO che l’Ing. Sabrina Tidei, titolare di P.O. e responsabile dell’Ufficio Tecnico di 

questo Comune è stata designata quale responsabile Unico del Procedimento per le opere 

necessarie per il collegamento ai gestori di servizi; 

4. DI PRENDERE ATTO che la variante in corso d’opera per i lavori di collegamento ai gestori dei 

servizi per la nuova scuola primaria, di importo complessivo di € 6.157,95 trova copertura 

finanziaria al codice di bilancio n. 11.02-1.03.02.99.999 (ex capitolo n. 2021) del B.P. 2020 in 

corso di formazione (CIG: Z232C93299); 

5. DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

espletato: 

 previa verifica della regolarità della documentazione contabile di cantiere e quindi dopo il 

rilascio dell’attestazione di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 325 del D.P.R. n. 207/2010; 

 dopo il successivo ricevimento delle regolari fatture elettroniche emesse dall’operatore 

economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014; 

6. DI TRASMETTERE gli atti inerenti ai lavori per il collegamento ai gestori dei servizi per la 

nuova scuola primaria dell’istituto G. Leopardi in via del Colle, all’Ufficio del Commissario 

Straordinario per la Ricostruzione, al fine del rimborso delle somme ai sensi dell’Ordinanza del 

Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 43 del 15 dicembre 2017. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 134/000003 del 31-08-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

7. DI AFFIDARE all’operatore economico CO.WORK società cooperativa, con sede legale ad 

Amandola (FM) presso Via Rustici 87 – P.IVA 02203730441, i lavori di pulizia e sanificazione 

della scuola; 

8. DI DARE ATTO che l’Ing. Sabrina Tidei, titolare di P.O. e responsabile dell’Ufficio Tecnico di 

questo Comune è stata designata quale responsabile Unico del Procedimento per gli interventi de 

quo; 

9. DI DARE ATTO che la somma di € 5.002,00 trova copertura a valere sul codice di bilancio n. 

01.05-1.03.02.09.008 (ex cap. 4250), dando mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di 

procedere al pagamento della prestazione del servizio di pulizia e sanificazione dei locali, sulla 

base della documentazione fiscale vistata per regolarità da questo ufficio; 

10. DI DISPORRE che il presente atto, comportando impegno di spesa, venga trasmesso al 

Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la 

stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 134/000003 del 31-08-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 20/04/2021 e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 20/04/2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì 20/04/2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

